
～クラブテーマ～

「子どもたちを世の光に」

国際ロータリー第2650地区
202３-2４年度ガバナー 
中野博美 ３５

【創立】1989年6月8日【認証】1989年6月26日 【例

会】毎週木曜日12:30～13:30 【会場】やまりゅう Tel 

(0748)72-0137  Fax (0748)72-2870 【事務所】滋賀

県湖南市中央5丁目62番地 Tel (0748)72-5577 Fax 

(0748)72-5588  mail: konan-rc@mx.bw.dream.jp 【姉妹

クラブ】台北府門扶輪社

● 例会プログラム

次回例会 8/3クラブ協議会

ＤＩＳＴＲＩＣ ２６５０ ＫＯＮＡＮ ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ２０２３-２０２4 ＷＥＥＫＲＹ ＢＵＬＬＥＴＩＮ

会長 野村哲哉
直前会長 小森茂樹
会長ｴﾚｸﾄ   平松隆一
副会長 徳島りつ子

幹事 川合均
会計 山本善通
会員増強 中川三夫
会場監督 田中憲司

会員組織広報 竹若豪
親睦 伊地智良雄
周年実行委員長 甲斐切稔
奉仕ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 奥村展三

職業奉仕 上西宗市
社会奉仕 中澤実仟盛
国際奉仕 園田英次
青少年奉仕 南啓次郎

● 第３５期理事役員

会長の時間

2023年7月20日
第35期 第3回

通算1525回例会

12:30 開会点鐘
奉仕の理想
お客様紹介
食事歓談

12：55 会長の時間
幹事報告
委員会同好会報告
クラブ協議会

13：25 ニコニコ報告
出席報告
閉会点鐘

７

今回で２回目の会長の時間です。私の産婦人科医とし
ての知識を少しずつではありますが、皆様に知って頂
くことが出来ればと考えております。
●緊急避妊法：緊急避妊法が必要になった場合、つ

まり不同意の性交・避妊に失敗した場合に、産婦人科
医師は避妊の必要度・性交後の経過時間・妊娠の経験
の有無などを考慮して、銅付加子宮内避妊具（Cu-IUD）
を子宮内に挿入するか緊急避妊薬（ノルレボ）を投与するかを決めま
す。原則的には、性暴力の被害に遭い
72時間以内であればノルレボを処方し
ます。5日以内であれば Cu-IUDを挿入
しますが、被害者の年齢や妊娠経験が
あるかどうかによって現実的な判断を
して対応します。この分野では、72時
間というタイムリミットがよく話題に
なりますが、性交後72時間以内であれ
ば妊娠阻止率は84％です。
●DNA鑑定
・性犯罪捜査におけるDNA鑑定：滋賀県には「SATOCO」という性暴
力被害者のためのワンストップセンターがあり産婦人科医はその中で
被害者からDNA鑑定に供する証拠採取を行っています。データベース
を活用して、過去の犯罪者から容疑者
を割り出すことができます。
・妊娠中の母親の血液による出生前
DNA親子鑑定：妊娠8週以降であれば、
母親の血液に児のDNAが移行します。
母親の血液の中にある児のDNAと父親
だと思われる児とのDNAを比べれば親
子鑑定が可能だということになりまし
た。
・NIPT：非侵襲性出生前遺伝学的検査：妊娠中の赤ちゃんの染色体異
常疾患を調べる検査には、非侵襲性のものと侵襲性のものがあり、非
侵襲性の検査には超音波マーカー検査と母体血清マーカー検査とNIPT
があり、侵襲性のものには絨毛染色体検査と羊水染色体検査がありま
す。NIPTは妊娠9週以降の母体血を採取して、99％の感度でダウン症
を含める染色体異常の診断が可能になりました。

お客様の紹介

幹事報告 幹事 川合均

国際ロータリー
202３-2４年度会長
ゴードンR．マッキナリー

「個性、基本、求心力」

1. 本日例会はクラブ協議会です。奉仕プロジェクト委員
会別にお集まり頂き、今年度事業について打合せをお
願いします。

2. 本日例会終了後、やまりゅうにて３５周年実行委員会
を開催します。

3. 次回例会は８月３日、クラブ協議会として前年度決算
報告、本年度予算発表です。

4. ７月２３日（日）ハイブリッドにて、クラブ職業奉仕
担当者研修会が開催されます。当クラブからは、上西
宗市委員長がWEB出席予定です。

5. ７月３０日（日）野洲川鮎フェアを開催します。湖南
市石部北 中郡橋の下に８時に集合をお願いします。

6. ８月５日（土）野洲川親水公園にて湖南市夏まつりが
開催されます。今年度もブース出店致しますので、皆
様ご協力をお願いします。

7. ８月５日（土）立命館大学朱雀キャンパスにて、地区
ロータリー財団セミナーが開催されます。当クラブか
らは山本善通委員長が出席予定です。

左から甲賀RC幹事李川様、会長奥田様、堀内ガバナー補佐様



四つのテスト ①真実かどうか ②みんなに公平か ③好意と友情を深めるか ④みんなのためになるかどうか

● 出席報告 ● 例会変更

ニコニコ

新会員入会式

出席表彰

７月より川北智之会員、北島亮太会員が入会されました。ようこ
そ湖南RCへ！

クラブフォーラム
【野洲川鮎フェアについて】

湖南市観光協会事務局長 奥村様にお越し
頂きご説明を頂きました。
●日程：2023年7月30日（日）

9：00～13：00
●場所：湖南市石部 中郡橋河原
●目的：湖南市の食材の一つである野洲川の鮎を広くPRする為、
親子を対象とした鮎つかみ取りを通じて鮎とふれあい、食材の
価値を見直す機会とする。又、野洲川に生息する魚を知るため、
投網の体験を実施する。
●内容：
・野洲川と投網見学とお魚の勉強会（投網体験は小学生以上の
み、取れた魚を子ども用プールで観察）

・鮎の放流体験
・鮎のつかみ取り体験・鮎の塩焼き
・おもてなし（小鮎の天ぷら、ソーメン）
●参加人員：136名（事前予約性）
●役割分担：
駐車場係：来場された参加者へ会場の案内
子どもの監視：川下でサンダルや帽子等流れてきた物の受止め、
河原や河出子どもだけで遊んでいたら注意する、子どもが一人
で遊んでないか、危険行為をしていないか等会場全体の見回り
投網係：投網見学場所への誘導
鮎放流係：放流鮎の小分け
鮎つかみ係：鮎つかみ場所への班別誘導、生簀内監視
おもてなし係
そうめん：そうめん引換券の受取・そうめんお渡し、

そうめんの盛り付け
天ぷら：天ぷら引換券の受取・天ぷらお渡し、

天ぷらの盛り付け
塩焼き：塩焼き引換券の受取・塩焼きお渡し、

塩焼きの盛り付け、塩焼きの下準備、塩焼きの調理
皆様、暑い中にはなりますがご協力をお願いします。

お 客 様
堀 内 伸 尚 様 本年度ガバナー補佐を受けさせていただくことになりました堀内です。よろしく

お願いします！
甲 賀 RC 様 本日はお世話になります。35周年の記念式典には当クラブ例会扱いとしてお

祝いに伺いますので宜しくお願い致します。
野 村 哲 哉 甲賀ロータリーの皆様、ようこそおいでいただきました。奥村事務局長様、鮎

フェアおせわになります、今後ともよろしくお願い申し上げます。
徳 島 り つ 子 本日は堀内ガバナー補佐をはじめ甲賀ロータリー会長幹事ご来訪ありがとうご

ざいます。
川 合 均 本日はガバナー補佐堀内様、甲賀RC三役様、表敬訪問ありがとうございま

す。
平 松 隆 一 ガバナー補佐堀内様、甲賀RC会長奥田様、幹事李川様、ようこそ湖南RCへ

お越しくださいました。
奥 村 展 三 堀内ガバナー補佐さんをはじめ甲賀RCの皆様ようこそ‼観光協会奥村事務

局長さん、ご苦労様です。色々とお世話になります。メンバーの友情に感謝。
西 岡 建 己 甲賀RC会長奥田さん、ガバナー補佐堀内さん、ようこそお越し下さいました。

今後ともよろしくお願いします。
谷 康 彦 奥田会長以下甲賀ロータリークラブの皆様、表敬訪問御苦労様です。
中 川 三 夫 堀内ガバナー補佐様、甲賀RC奥田会長、李川幹事ようこそ、今年もよろしく

お願いします。新入会員の川北智之さん、北島亮太さんRCのご活躍期待しま
す。

辻 孝 範 はやく梅雨が明けてほしいです。
園 田 英 次 新入会員の皆様、入会おめでとうございます。先週は突然の所用にて失礼い

たしました。
上 西 宗 市 ガバナー補佐堀内様、甲賀RC奥田会長、李川幹事、観光協会奥村事務局

長、ようこそお越しいただきありがとうございます。４名の新入会員のみなさま、
ようこそご入会いただきました。心から歓迎申し上げます。

山 本 善 通 堀内ガバナー補佐、ようこそおいでくださいました。これからの御指導宜しくお
願いします！川北智之さん、北島亮太さん、宜しくお願いします。

伊 地 智 良 雄 本日は甲賀RCの奥田会長、ようこそお越し下さいましてありがとうございます。
堀内ガバナー補佐様、大役ご苦労様です。

南 啓 次 郎 甲賀RC奥田会長、李川幹事、堀内ガバナー補佐、ようこそお越し下さいまし
た。川北さん、北島さん、入会おめでとうございます。

近 藤 和 彦 堀内ガバナー補佐、奥田会長、李川幹事、ようこそ。一年間よろしくお願いし
ます。

小 森 茂 樹 川北さん、北島さん、ご入会おめでとうございます。堀内ガバナー補佐、甲賀
ロータリークラブ奥田会長、李川幹事、ようこそお越し下さいました。今期もよ
ろしくお願い致します。

増 井 敏 男 野村会長、理事役員の皆様、一年間よろしくお願い致します。
林 善 彦 川北会員、北島会員、入会おめでとうございます。堀内ガバナー補佐、奥田

会長、李川幹事、観光協会奥村様、ようこそお越し下さいました。今後ともよ
ろしくお願い申し上げます。

山 本 忠 志 甲賀ロータリークラブの皆さん、ありがとうございます。
荒 川 太 郎 堀内ガバナー補佐、甲賀RC奥田会長、李川幹事、ようこそお越し下さいまし

た。川北様、北島様、ご入会おめでとうございます。
髙 畑 学 毎日暑いので御体にはくれぐれもお気を付け下さい。
卯 路 正 甲賀ロータリークラブの皆様、本日はありがとうございました。
上 森 秀 夫 川北智之様、北島亮太様、ご入会おめでとうございます。
葛 谷 豊 史 川北さん、北島さん、ご入会おめでとうございます。堀内ガバナー補佐、甲賀

ロータリークラブ奥田会長、李川幹事、ようこそお越し下さいました。今期もよ
ろしくお願い致します。ご入会おめでとうございます。

川 北 智 之 若輩者ですがこれからよろしくお願いいたします。
北 島 亮 太 あらたに入会させていただきました北島と申します。皆様、ご指導と末永いお

付き合い宜しくお願いします。

2023年7月13日　第35期　第2回　通算第1524回　　

本日合計７１，０００円　　　累計１５５，０００円

例会日 クラブ名 ビジター受付 例会日 クラブ名 ビジター受付

07/21(金) 守山 なし 07/27(木) びわ湖八幡 通常通り

07/21(金) 長浜東 なし 07/27(木) 彦根 通常通り

07/21(金) 大津中央 なし 07/27(木) 草津 通常通り

07/21(金) 東近江 なし 07/28(金) 大津中央 なし

07/25(火) 甲賀 通常通り 08/02(水) 甲賀 通常通り

07/26(水) 大津東 なし 08/03(木) びわ湖八幡 通常通り

07/26(水) 八日市南 なし 08/03(木) 草津 なし

※メークアップの為に他クラブの例会へご出席の際は、前日午前中までに各事務局に連絡が必要になります。

例会名

例会日

会員数 42 名 43 名

当日出席 29 名 33 名

事前 1 名 2 名

事後 1 名 0 名

出席免除 7 名 5 名

出席率 88.57% 92.11%

第1522回 第1524回

6月29日 7月13日


	スライド 1
	スライド 2

